법인세비용 295,556 81,822

공동기업 및 관계기업투자손익 (160,004) (220,437)

이자수익 및 비용 3,846 12,067

배당금수익 (2,898) (2,838)

외화환산손익 (18,769) (650)

유형자산처분손익 2,931 (9,108)

기타수익 및 비용 (140,421) 30,664

소   계 499,649 551,647

3. 영업활동으로 인한 자산ㆍ부채의 변동:

매출채권의 증가 (305,020) (343,855)

미수금의 증가 (106,986) (64,964)

재고자산의 감소(증가) (1,203,875) 311,202

매입채무의 증가 619,446 1,065,510

선수금의 증가(감소) 273,512 (60,872)

미지급금의 감소 (322,032) (642,464)

미지급비용의 증가 243,419 229,072

기타충당부채의 지급 (221,266) -

퇴직금의 지급 (70,922) (51,019)

순확정급여부채 변동 56,618 32,556

판매보증충당부채 변동 (340,392) (252,900)

기타 53,807 110,120

소   계 (1,323,691) 332,386

4. 합   계 (1+2+3) (174,938) 1,315,991

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 40

(2) 당분기 및 전분기의 투자와 재무활동 중 현금의 유입과 유출이 없는 중요한 거래내역은

다음과 같습니다.

(3) 당분기 및 전분기 중 재무활동에서 생기는 부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 제 76(당) 기 1/4분기

(*1) 한국채택국제회계기준 제1116호 '리스'의 최초도입에 따른 효과이며 전액 비현금변동

에 해당합니다.

(*2) 신규리스의 취득, 현재가치할인차금 상각 등이 포함되어 있습니다.

② 제 75(전) 기 1/4분기

(단위:백만원)

구   분
제 76(당) 기 1/4분

기

제 75(전) 기 1/4분

기

유형자산 취득 관련 미지급금 변동 (39,496) (28,057)

무형자산 취득 관련 미지급금 변동 (72,975) (148,909)

유형자산 취득 관련 재고자산 변동 26,241 35,964

(단위:백만원)

구   분

기초장부금액

현금흐름

비현금변동

분기말장부금액기초장부금액

 (정책변경전)

회계정책

변경(*1)

기초장부금액

 (정책변경후)
환율변동 유동성대체 기타(*2)

단기차입금 1,366,649 - 1,366,649 44,443 7,919 - - 1,419,011

유동성장기부채 904,989 - 904,989 (319,503) (581) 320,701 - 905,606

사채 3,098,975 - 3,098,975 - 31,520 (49,947) 1,090 3,081,638

장기차입금 1,311,185 - 1,311,185 215,958 31,590 (270,754) - 1,287,979

수입보증금 9,984 - 9,984 1,170 (1) - - 11,153

리스부채 1,916 229,796 231,712 (11,247) (7,168) - 8,804 222,101

합   계 6,693,698 229,796 6,923,494 (69,179) 63,279 - 9,894 6,927,488

(단위:백만원)

구   분 기초장부금액 현금흐름
비현금변동

분기말장부금액
환율변동 유동성대체 할인차금상각

단기차입금 2,993,712 (404,393) (12,932) - - 2,576,387

유동성장기부채 861,421 (135,574) 1,318 291,299 - 1,018,464

유동성금융리스부채 1,305 - (6) 15 - 1,314

사채 3,019,968 - (7,840) - 1,058 3,013,186

장기차입금 1,874,733 211,536 (3,570) (291,299) - 1,791,400

금융리스부채 1,836 (321) (7) (15) - 1,493

수입보증금 14,987 (1,077) 12 - - 13,922

합   계 8,767,962 (329,829) (23,025) - 1,058 8,416,166

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

24. 금융위험 관리

연결실체는 신용위험, 유동성위험 및 시장위험(환위험과 이자율위험으로 구분)에 노출되어

있습니다. 이러한 위험요소들을 관리하기 위하여 연결실체는 각각 위험들에 대해 지속적인

모니터링과 예측을 실시하고 그에 대응하는 위험관리 정책을 실시하고 있습니다.

(1) 신용위험

신용위험이란 고객이나 거래상대방이 금융상품에 대한 계약상의 의무를 이행하지 않아 연결

실체가 재무손실을 입을 위험을 의미합니다.

연결실체는 채무자의 채무불이행으로 인한 위험을 통제하기 위해 상대방의 신용도를감안하

여 충분한 담보를 확보한 후 거래를 실시하고 있습니다. 거래 상대방에 대한 신용도 측정은

외부의 독립적인 신용평가기관으로부터 제공 받은 신용등급을 기준으로 하되, 자료의 획득

이 불가능한 경우에는 거래 당사자와의 사이에서 획득된 거래 정보를 사용하여 신용도를 측

정하여 거래에 수반되는 신용 위험 회피에 활용하고 있으며 거래처의 신용도 측정은 지속적

으로 실시하고 있습니다.

(2) 유동성위험

유동성위험이란 연결실체가 금융부채에 관련된 의무를 충족하는데 어려움을 겪게 될위험을